

PRAWA DWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PHENEMHATA „PRAWDY”
(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 20, kwartał 60, półrocznie 100, rocznie 18 z odosobnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miast Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartał 75, półrocznie 120, rocznie 210.

Adres: **Żórawia Nr. 34.**

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękoписы drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, ksiarki i kantory piśm peryodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśm i w księgarniach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T E S T: *Polityka.* Ciałurąg wioska. — Z Niemiec, p. P. O. R. — Tydzień polityczny. — *Odeinek.* A. Świętchowski, Duchy, Część druga: Moranowie (ciąg dalszy). — *Badania naukowe:* Bezwładność umysłowa i prawo najmniejszego wysiłku, p. Bron. Chrzczawskiego. — *Tablice* plodności, p. J. W. — *Literatura i sztuka.* Literatura polska, p. J. T. Bodego. — *Notatki literackie i artystyczne.* — *Życie społeczne.* Zjazd Intelektualistów wodociagowych, p. D. Z. Mirskiego. — *Reforma dwubierczyno-cel, p. D.* — *Librum veto, p. Pola Prawdy.* — *W dali.* — *Sprawy ekonomiczne.* — *O prawdcę, p. Napoleona Roubę.* — *Kronika.* — *Odpowiedzi redakcyi.* — *Ogłoszenia.*

POLITYKA.

CHIRURGIA WŁOSKA.

Min już wkrótce cztery miesiące od czasu, gdy Crispi, pierwszy minister w rządzie i pierwszy mąż zaufania na dworze, na chorobie parlamentarzysty włoskiego znalazł lekarstwo radykalne: bolała głowa, więc obciął głowę. Bolejąc takich lekarzy jak najwięcej: lekarstwo, uderzające swą prostotą, dziłało się szybko, skutek rychły a doskonały. Obciął głowę bierze się do gabinetu ministra na kurację; ten już leczy przy pomocy prefektów, rewidujących listy wyborcze i z umysłów wyborców, wykrabując wszystko, co się niedobrogo wewnątrz nagromadziło, i gdy patologiczne objawy zupełnie ustąpią, osadza zniechęcony organ życia napowrót na karku. Metoda cudotwórców jurmarchnych — okazuje się na najostojniejszej i dla polityki. Chwila wyłączenia jest już bliska; podobno nawet dekret rozwiązujący Izbę deputowanych otrzymał już w D. 25 marca podpis królewski, w drugie zaś święto Wielkanocy ma się ukazać w dzienniku urzędowym. Owo obcięcie głowy, trwające od Bożego Narodzenia, urzędowo a grzecznie nazywa się tylko odroczeniem; rozwinięcie będzie już zapowiedzią zbliżającego się czasu pomysłnicz kuracji. Zaprowadziła ona w biednym kraju klasycznego piękną stan taki, że prawno, było prawie, rozwiązanie parlamentu u chodnie musi za dobrodziejstwo, wyświadczone parlamentaryzmu. Wszyscy też z upragnieniem oczekują dekretu, a z najgorętszem ci, którzy mają pasę jego ofiar: dzisiejsi deputowani, o ile nie trzymają z Crispiem. Wybory, według zgodnych poglądów, odbędą się d. 19 marca. W tydzień

lub dziesięć dni później zbierze się sejm — wyłoczony.

Wnosząc z tego, co jest, można przepowiedzieć, co będzie, gdy się nowy sejm zbierze. Gwałtowne wstrzymanie funkcji, w organizmie państwa konstytuacyjnego, jeśli nie najpóźniejszej, to pierwszorzędnej, zatamowanie wolnego biegu tak zwanej wolności — nie wywołało reakcyi, na jakąby organizm państwa włoskiego niezaudownie się był zdobył, gdyby Crispi nie miał swego czaroksięstwa, swój szariaturny i powodzenie uwięzzył. Opozycja przeczona, rozwodniona jej zasady, głos przytłumiony, zanik energii: takto będą skutki czteromiesięcznego korzystania z konstytucyi przeciwko konstytucyi, z isytery przeciwko duchowi. Wielki solenizant wo Friedrichsruhe nie mógł na swój jubileusz otrzymać miłego dla siebie upominku — nad tę Crispiada, pod której gołem rozpoznał się rok jubileuszowy; im więcej Bismarków, większych i mniejszych, to lepiej dzieł się musi na świecie, a o dobro świata przecież, o ludzkość, o jej rozwój i prawo książę ex-kancelarz gorąco się zawsze troszczył.

Z nanki wielkiego meza wieku światnio były garybalduki skorzystał, Nauczył się toż od niego i rządów osobistych — ministerjalnego *sic volo sic jubeo* i w obecnym właśnie satyrze z przeciwnikami swymi w sejmio i w narodzie w dalsko wyższym stopniu powodował się pobudkami z osobistych swolich stosunków czorpanomi, niż przedmiotowym interesom państwa, rządu lub dynastyi. Zaraza, która buchała od Bismarka, w całej Europie rozszerzyła odgrętwiałość na wszystko, co prawom i ideałom jej mogło; pod jej tolnieniem zabożozon pałady charaktery i przekonania, a powstawały większe i mniejsze Bismarki, *homunculusy* bismarkizmy, których chorobą było marzenie o nasiadłowaniu tej sily, tej wazachomii i bezwzględności, z jaką rządzili w Niemczech twórca jednolności niemieckiej. „Macht geht vor Recht” — nio no dopiero w życie wprowadził, ale no

czynizmom swoim wprowadzoną już przed wielkimi tę zasadę lwów rzyżących na pustyniach — uświęcił Świętością taką właśnie promienię Crispi.

Z NIEMIEC.

— 3 —

Berlin, 5 kwietnia.

Poświęcenie pancernika. — Klermasz wo Friedrichsruhe. — Horoskop polityczny.

Nulla dies sine lineal Wilhelm II podjął do Kiulu na uroczystość poświęcenia nowego pancernika. „Będziez wraz z innymi służył dobru ojczyzny!” — mówił don cesarz. *Dumnie wystąpił przeciwko wrogom i zwyciężył ich.* I dlatego właśnie otrzymał imię. Wszyscy towarzysze twoi noszą imięna, ze skarbioncy wspomnieniom germańskich czorpanie: Był bóg, do którego modlili się ongi nasi prosiukowie; państwo jego olbrzymie ogarnuło świąty do północnych lodowców aż do biegunia południowego, a dumni wikingowie stacali krwawo bojo i święcili zwycięstwa. Togo boga imię nosie winioniec; chraże się Agnirem.” Nuta bojowa promowienia Wilhelms II karala prasie francuskiej zapomnieć o zapowienianich pokozu, którego przyciemnie jakoby miał być za dni sojusza frankusko-rosyjskiego obuty czcionki wikingów. „Poświęcenie broni,” wyśpiewano w Kiulu w oktawę uroczystości wo Friedrichsruhe, powinno obudzić buerność srod przysiojci i za Ronu.

Jak i po uroczystościach wo Feidrichsruhe. Wprwadzo nie skoneczy jeszcze żołnazy książę przeleguła swego narodu, deputacye zjedział będą w zeszło *Sachsenwald* przez enty miesiąc biżony. Ale to już tak tylko, jak owo ostatnie krople po wielkim deszczu. Przedstawienie było imponujące; jego rozkoszowanie na pewno nie podobał z „gramofonów” po teatrykach prowincjonalnych, ale z meimogonczyków artysty krwi. Święcono też rocznicę wszędzie, gdzie tylko dotarł niemiec wspolczony, a gdzieś ten nio dotarł! Przychodzili telegramy z Buenos Ayres, z przyląka Dobrych Nadziej, z Sydney, z Poznania. Na wszystkich gmachach rządowych powiewyły flagi, a wieczorem spalono kostowną iluminacyę z wysokości pierw-

Z poszerz komuś mogłoby się wydawać, że jest to zadanie nadzwyczaj proste, że wystarczy wziąć, jedynie liczbę stałych matematycznych w kraju, zestawiając z cyfrą przypadających w danym przecięciu czasu urodzeń. Tak jednak nie jest, dla ułożenia bliższym nam w płodności trzeba posiadać jeszcze coś więcej. Przewidywaliśmy wypisać mić wiek ojca i matki podczas przyjęcia na świat dziecka, oraz, na podstawie dostatecznie wiekich liczb, obliczyć, ile na daną kombinację wieku rodziców przypadają dziecięta potomstwa. O złożoności tego zagadnienia da jakikolwiek pojęcie następujący rachunek: Dla zbadania praw rządzących śmiertelnością, trzeba było ułożyć około stu tablic, tj. przyjmując sto lat jako najwyższą normę życia ludzkiego, wykadało dla każdej rocznej podziałki wynikiem odpowiednią cyfrę przeciętną, wskazującą prawdopodobieństwo śmierci dla każdego tego wieku. Tymczasem dla zapoczątkowania się z rozmieszczeniem siły płodności dla różnych kombinacji wieku rodzicielskiego, statystyk winien przedsięwziąć nierównie żmudniejszą i bardziej złożoną pracę. Siła matka trwa maksymalnie około lat 50, kobieta—40. Tablica będzie tyle, ile istnieje odmiennych kombinacji podwójnych z jednego i drugiego szeregu cyfr, to jest około dwóch tysięcy. Dodamy do tego trudność praktyczną zebrania szczegółowo co do wieku rodziców i uporządkowania materiału, a pojmamy, dlaczego dopiero w lat dwadzieścia po bliższych śmiertelności przyszła kolej na tablice płodności. Zabrano się do nich jednocześnie w paru miejscach. Naprzód biera statystycznie trzech mozarstw skandynawskich, Szwecji, Norwegii i Danii, później zaś fińdzkiego, prowadził do szematów statystycznych wiek matki przy urodzeniu dziecka. Böckh, dyrektor municipalnej statystyki berlińskiej, zgromadził również obfity materiał. Ale swoją drogą główna zasługa przypada na statystyczny urząd badawstvoski. Tam od r. 1869 Korolowi systematycznie brzęczą się około zbierania odpowiedniego materiału i rozpowszechniania wśród urzędów statystycznych chęci do poszukiwań, pozwalających poznać nam prawa płodności dla każdej kombinacji wieku. Udalo mu się w ciągu czterech lat zebrać cyfrę, obejmującą około 47 tysięcy urodzeń, na których podstawie ułożył swoje tablice. Z góry znamy, że to jest ogromny nakład pracy nie posiada jeszcze praktycznego znaczenia, bo ostatecznie opiera się na zbyt małej liczbie spostrzeżeń. Słusznie badacz twier-

dzi, że tylko wtedy danym statystycznym można przypisać istotną doniosłość, kiedy ma się rezultaty studyów nie nad półmilionem głów, ale nad dziesięćmi i więcej. Przejadźmy teraz do cyfr. Zatrzymamy się naprzód nad płodnością kobiety, względnie mężezyzną, jednostronnie, t.j. wzięty tylko w stosunku do wieku jednej płci. Wtedy okaże się, że płodność wynosi dla kobiet:

w wieku lat	x
18	30—38
18—20	40
25	32
30	24
35	17
40	10
45	1,7
50	0,1

tj. maksimum płodności kobiecej przypada na wiek lat 18—20, odńąd zaś zniżła się. Największą płodność siły męskiej przypada na okres lat 25—26, jak to wykazują tablice:

w wieku lat	x
25—26	35
35	23
40	9,5
50	0,5
60	0,5

Ala, jak już wiemy, tablicom płodności nie chodzi o zdolności jednostronne, ale o to, jak znaczeniem będzie prawdopodobieństwo posiadania potomstwa dla każdej określonej kombinacji wieku obu małżonków. Z poszukiwań Korosińskiego okazało się co następuje:

Kombinacja pierwsza.

Płodność kobiety, według skali wieku mężezyzny

Wiek ojez.	W i e k m a t k i
lat	lat 25 lat 30 lat 35
x	x x x
25—29	35,6 25 21,2
30—34	31,2 23,6 19,0
35—39	27,5 21,8 19,3
40—44	— 16,7 12,4
45—49	— 11,4 10,6
50—54	— — 10,9

Przytoczyliśmy naturalnie tablicę w skróconiu. Z całego szeregu wzięta, umożliwia ona rozwiązanie paru zagadnień. Okazuje się, że dla mężezyzny pownego wieku zawsze istnieje szczególna kombinacja, dająca największe widoki liczne go potomstwa. Dla mężezyzny 25-letniego będzie to kobieta 19-letnia, dla 35-letniego 21-letnia, dla 40-letniego 24-letnia, dla 45-letniego 29-letnia. Ale stało się pewną przeszkodą, że większą płodnością, kiedy łączy się z kobietami młodszymi, przyczem im mężezyzna jest starszy, tem różnica wieku sziniej wzrasta.

Kombinacja druga.

Płodność mężezyzny, rozmieszczona według skali wieku kobiety.

Wiek kobiety	W i e k m ęż e z y n y
25 lat 30 lat 35 lat 45 lat 55 lat	x x x x x
poiszej lat 20	— — — — —
w wieku lat 20—24	43 31,2 24 18,5
„ „ „ 25—29	30,8 27,3 18,5 — —
„ „ „ 30—34	33,5 23,7 14,4 8,1
„ „ „ 35—39	— 18,9 11,9 6,7
„ „ „ 40—44	— — 6,9 5,1 3

Tablica ta prowadzi nas do podobnych wniosków, jak powyższe. Kobieta pewnego określonego wieku może być najbardziej płodną tylko wtedy, kiedy wchodzi w związek małżeński z mężezyzną, mającym odpowiednią liczbę lat. Ale gdy w tablicy płodności męskiej mężezyzna dosięga maksimum siły rozrodczej, łączyć się stało z kobietą młodszą od siebie, dla kobiety bywa różnie. Do lat 29 jest ona płodniejsza, kiedy zawiera ślub z starszym od siebie mężezyzną, po latach 30—z młodszym.

Tak się przedstawiają rezultaty poszukiwań Korosińskiego. Jakosmy już zaznaczyli, oparte są one na zbyt nielicznej garstce spostrzeżeń, użyły można by było wzięć za podstawę dla ubezpieczenia odpowiedniego rodzaju. Atoli w praktyce trzeba będzie pokonać jeszcze parę przeszkód, nieznanych np. w zakresie wypadku śmierci. Cyfry przytoczone są wprawdzie owocem działania przyczyn naturalnych, ale narazem oddziaływa na nie także wola ludzka. Tego rodzaju wpływy przewybornie wydatnie statystyka. Mianowicie płodność kobiet oddawa zamekają i świeżo posłobionych, aczkolwiek znajdując się w tym samym wieku, jest bardzo odmienna. Wynosi ona dla:

Wiek kobiety	W i e k m ęż e z y n y
25 lat 30 lat 35 lat 45 lat 55 lat	x x x x x
poiszej lat 20	— — — — —
w wieku lat 20—24	43 31,2 24 18,5
„ „ „ 25—29	30,8 27,3 18,5 — —
„ „ „ 30—34	33,5 23,7 14,4 8,1
„ „ „ 35—39	— 18,9 11,9 6,7
„ „ „ 40—44	— — 6,9 5,1 3

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, taki spadek płodności kobiet, oddawa znajdujących się w związku małżeńskim, należy tłumaczyć tylko świadomością stosowania powściągliwości. Otóż jest to jeden z czynników, który każda matyniycy, ubezpieczająca koszty połogów i wychowanie niemowląt, winna wnieć pod rachubę. Korosi pisał, czy nie udałoby się przyszedł temu rodzaju przedsięwzięciom uniknąć skutków tej przyczyny przez przyjmowanie ubezpieczeń dopiero na dziecie z kolei dziecko powno pary rodziców.

Orla.

Nie wiem, ale przed to wojną pytałem Arjosia, co on mi czynił kazo.

Gotar.

A jeśli zszadła, ażeby poszła za nim i bezpieczna wśród jego rodziców, przypatrzyła się szdala, jak on na ich czelo mordował nas będzie?

Orla.

On dotąd ustami swemi nie dotknął mej twarzy, ażeby jej nie oparzyć rumiancem wstydni, a ty Gotarze przypuszczasz... Czy tego chceś, Arjosie?

Arjos.

Chcę tylko, ażeby nas odwrócił od wszystkiego, z czem swiężami jesteśmy i oddali w swą stronę. Jeżeli tam wśród moga ludu nie ma miejsca dla niej, a tu wśród waszego nie ma dla mnie, rzucicie nas w bezadną otchłań swiata, będziemy spadal przez całe jego trwanie, aby tylko razem.

Gotar.

Milosei takiej, jaku między wami się narodziła, nie zniżyłmy dotąd; musi ona jednak być sprawą boską, gdyż ludzkie wyglądają inaczej. Ponieważ zaś ziemia

powinna we wszystkim otęchać nieco, więc i my nie możemy rozdzierać tej przez bogów złaszonej pary. Królowa—matko, czy zaszwała na przyjęcie Arjosia z niewiastnego nam rodu Witrow albo Moronów do naszego plemienia?

Mirolana.

Jeżeli wy go nazwiecie swoim synem, ja go nazwę moim.

Gotar.

Zgromadźcie tu ojcowia, czy godzicie się na to?

Głosey.

Tak.

Gotar.

Arjosio i Orla podajcie sobie rękę. W imię bogów wiążę zycie wasze ślubem, który z miłosei i woli własnej sami sobie czynicie. Ty Arjosio będziesz jedynym jej mężem, a ty Orla jej jedyną jego żoną. Niechaj duch, którego wybrzyście za patrona, eiesz się aż do waszego zgonu widokiem takiego kochania, jakim dziś serca wasze ku sobie płoną.

Arjosioi twarz zbladła zwraszaniem, a rozszerezone fronice Orli zamigotały dwiema wle-

kami łami. Przez chwilę patrzył oni na siebie jak gdyby ubezpieczając nagłem szczęściem, wazwiec on objął ją swemi ramionami i na jej ustach złożył pierwszy, długi i swięty pocałunek.

Arjos.

Dziękujemy wam za przyjęcie dla naszego szczęścia.

Tylen ujął obie ręce Arjosia i, ucinając je mocno.

Tylen.

Daruj mi, przyjacielu, żem owierzył podejrzeniu. Za to teraz jeszcze bardziej się minuje.

Gotar.

Odprowadź Arjosie żonę do domu matki, a sam wrót do nas, bo będzieś nam w naszym pomocy.

(D. c. n.)



się ona ściśle określić, przyczem woda taka bywa wcale niezdatną do picia i użytku w przemyśle. Co gorsza—nie pododdolna oznaczył czasu skończenia wodociągów, wreszcie koszt takiej studni nie da się nigdy dokładnie obliczyć. Ostatecznie na podstawie tych dochodzeń p. Lindley dochodzi do wniosku, że wodociąg z otworów głęboko wierzonych tylko dla małych miast mogą się przydać.

Na uwagę zasługują również kwestya wodociągów przeciwpożarowych, których urządzenie, szczególnie tam, gdzie jeszcze dużo jest budowli drewnianych, zabezpieczenia mieszkańców od lekkich towarzyszących askuracji, ono doniosłość tego środka i obywateli czynią ostępatymi na rzecz jego i korzystają własną. Tak twierdzi inż. Zimin, który temu przedmiotowi osobny referat poświęcił. Podaje on jako ciekawy przykład—Samara. Z powodu częstych i wielkich pożarów, zarząd miejski wybudował w 1886 wodociąg, dający 300,000 winder wody w ciągu 24 godzin. (Główna znacznica, iż w Warszawie ma przeciętnie 800,000 do miliona winder na doby). Koszt wodociągu samarskiego wynosił 400,000 rs., nadto 40,000 w rubryce eksploatacyjnej, umorzona, opłaty procentów. Tu ostatni summa nie obejmuje wszelkie właścicieli domów, gdyż obywateli wszelkie właścicieli domów, gdyż Towarzystwo ubezpieczeń na tytuł prawie znalazło premie askuracji, w roku zaś 1891 liczba właścicieli zanikła dała ogólną sumę 50,000 rs. Przed zbudowaniem wodociągu przeciętna strata, wynikająca z każdego pożaru, wynosiła przeszło 11,000 rs. Obecnie zaś, dzięki obfitej wodzie, latwego i szybkiego jej zdobycia, dochodzi tylko do 1,500 rs. Tym sposobem przez dziesięć lat koszt wodociągu zupełnie umorzono. Fakt ten przemawia za urządzeniem wodociągów przeciwpożarowych, bez względu na to, że p. Ziminowi jeden z przeciwników czynił ostępaty, wprost oszustaż, dawał protegenta o osobistości nie w wychwalaniu tych urządzeń, jako wyalizacji pewnego systemu wodociągów w takich. Te środki przeciwożniowe wykazały wielo wad, a co do znaku askuracji, istnieje ona i tam (nawet w większych rozmiarach), gdzie wodociągów przeciwpożarowych niema. P. Zimin żądał jeszcze na proponowane cele obmyślenia organizacji finansowej i technicznej, gdyż samo miasto bez pomocy rządowej nie tu nie zrobią. Wolne wszelkie konieczne przeciwników na obradach, wszystkie te wnioski upadły.

Znaczący jeszcze musimy przejść przez zjazd doświadczeń projektu p. Nuczkowa, inżyniera z Charkowa: atęły powina przeciwni, otaczająca srodku, których wodociągów miejskich osierpają, ode podlega opiece prawnej, jak trwały zjazd mineralny. Odczytania licznych referatów specjalnych tudzież zwiedzenie urządzeń wodociagowych w Warszawie, wyczerpały program zjazdu niniejszego.

Przemówił p. prezydent m. Warszawy, a towarzyszem prof. Niuberg z Petersburga. Przyszły, tj. trzeci zjazd, postanowiono zwołać w Petersburgu.

Dr. Z. Mirski.

REFORMA DOBROczynności.

Zwolennicy środków masowych, upatrujący w nich jedyny i poważny sposób zaspokojenia, a przynajmniej ulepszenia nędzy, więcej wykazują wiary w jego skuteczność, niż zwykli organizatorzy jego dla przeprowadzenia i utrwalenia takiej formy dobroczynności, która traciąc jaknajmniej zasobów i energii, obejmowałaby jaknajszersze kręgi ubóstwa i dawała mu pomocsystematyczną, ułatwiającą pracę względnie produkcyjną.

Wszelkie postacie naszego miłosierdzia zastępy w kontrach przed wiekami nekrolonnych, a służby filantropii goliwie zajmują się nalowaniem beczek bezdennych. Pomoc wiązka w głębie, przez nędzę wyższą, a jej polewaczkę i siewcy nie mogą się dotrzeć owoców posiadanych. Ziarna sdną i kłótkowac nie chcą, a pracą rozproszoną, dorywczą, w różnych postaciach, działają albo na oślep, prawie zawsze bezskutecznie, albo też jednostornie z pominięciem często wznętych i najpilniejszych potrzeb. Dopiero w ostatnich czasach, pomimo dorywczych, niesystematycznych zabiegów miłosierdzia następa jaśniejsza natęcza na świat i więcej dotrzedzą niż dawniej. Ale i dzisiaj są to środki doraźne, nawet przypadkowe. Obok tego istnieje opakt instytucya dobroczynności, zakuta w ramki przeszarżale, i to głównie w większych ogniskach życia. Prowincya natomiast w znacznej większości nie posiada nawet takich urządzeń.

O reformowaniu i zorganizowaniu na szerszej podstawie działalności dobroczynności w drodze prawodawczej już od kilku lat myślą sfery własności, a nawet istnieją komisya społeczna p. Grote, otworzona w tym celu. Niedawno właśnie rozpatrywała ona wniosek p. Gierje, który zawierał na uwagę, że względu, że dotyczy kwestyi ogólnych, że w celu szerszego może stanąć na onow reformy. Projektodawca dla przyjęcia z pomocą instytucjom społecznym w zaspokojeniu nędzy, doradza stworzenie i zw. kuratorji, miejskich, powiatowych i wiejskich, tudzież urzędów powiatowych i wiejskich. Na czelo utworzonych stać ma rada, złożona z 6—12 osób, międzykto mężczyzn, leos i kobiet. Obowiązkami kuratorji, polegając na ogólnem kierownictwie opieki nad ubogimi i szczególnie zaś dotyczy kuratorji i kuratorji wiejskiej. Organy te powinny udawać wszelkie środki zapobiegania ludności do zejścia się do jednostkami, całkiem bezwzględnie opiekę i srodek istnienia (podratki, siroty, dzieci opuszczone itd.). Kuratorje wyjednávają zasiłki i zbierają fundusze odpowiednio na koszt opieki nad ubogimi, ułatwiają różne czynności administracyjne i wogóle wszelkimi sposobami starają się w czynno krowie miłosierdzia publicznego. Na kuratorjach wiejskich ciąży ma obowiązek opiekiowania się starcami, kalekami, niezdolnymi do pracy. Tam, gdzie gromady nie są liczne, kuratorje wiejskie mogą być zastąpione przez gminne. Przewodniczącym takim organom mogą osoby pisemnie wszystkich stanów, jak również wchodzić w skład instytucji w charakterze osłonków. Na czelo tych organów stały stały opiekun okręgu, który uściśla stosownych wskazówek i rad tudzież sprawdza kasę. Rada przedstawia zgromadzeniu gminnemu listę osób, które mają prawo korzystania z opieki i ochrony, wyjedyną stosowne fundusze, zbiera ofiary, umieszcza dzieci opuszczone, starców i kulki u krownych (?) lub innych ludzi uczciwych, w którym w razie potrzeby udziela zaspokojenia na pokrycie części kosztów utrzymania, wreszcie czuwa nad szczerelnym wywiązaniem się z obowiązków tych, którym opiece powierzono.

Dla miast p. Gierje zaleca spęcalne komisyo wykonawcze i oddaje opiekę nad ubogimi w ręce kuratorów miejskich. Kuratorje między innymi mogą udzielać zasiłków jednostkom, które „wypadkowi” wpadły w nędzę, urządzać domy noclegowe, kuchnie tanie i bezpłatne, przytulki, obrony dla dzieci, których rodzice udają się do pracy; biura dla wyszukaniwa pracy, wreszcie domy—namioty dla robotników, szukających zajęcia. Różne wybitności i sprawy z zakresu dobroczynności publicznej, dotyczące ludności miejskiej i wiejskiej, tudzież wszelkie kwestyo ogólne mają być rozstrzygane przez połączone władze gubernialne i powiatowe.

Jak widzimy, projekt dąży do zorganizowania dobroczynności stałej w miastach i na wie. Wieg—wszakże jest tam szeregów (sporo ich pomnieliśmy) natury kancelaryjnej i formalnej, nie samego rdzenia urządzeń filantropijnych, które nadszłyby pewną samodzielność inicjatywy publicznej i podniosły ją hoźstannie. Wogóle zaś wniosek ten obejmuje zaledwie jakąś cząstkę machiny miłosierdzia, która gdzieindziej, jak np. na zachodzie Europy i w Ameryce, rozrosła się na szerokich podstawach i wciągnęła do wpałdzianania całego społeczeństwa, nie wydziedziczone okropnością. Projekt między innymi zalecający opiekę nad dziećmi, starcami i ludźmi niezdolnymi, nie jest mowi o znacznym promieniu ludności, potrzebującej pomocy szpitalnej. U nas zapytało o pod kierunkiem miłosierdzia (np. w Warszawie pod zwierzchnictwem Rady miejskiej) dobroczynności publicznej, więc na wzomnienie ich takowego działu należałoby w nowej organizacji wielki nacisk położyc. Wemyśmy np. rekonwalescentów lub obłąkanych, tutajających się po świecie bez żadnej opieki.

Niedawno *Gazeta Polska* zamieszczyła, wymowny obrazek: W Irabiskowio oddano pod sad człowieka zupełnie nieznanego nikomu z nazwiska. Był on dotknięty objędami i mieszkał w stogu siana, a żywił się tem, co znalazł w polu albo leois. Za robiczo siodo dostał się na ławę sądowną, po wyphdzieniu zaś do stogu siana, przez właściciela, był tak z głodu wychłodzony, że osłabł do do szpitala. Potrzeba było więc aż takiego wypadku, dostania się biedaka przed oblicze sprawiedliwości, ażeby mógł znaleźć zysztulek i opiekę zdrowotną. Iluz takich blaski są po miastach, miasteczkach, wsiach, polach i lasach! Nikt o nich nie pyta ani się nie interesuje ich leniub i lozonem, dotęki nie zagrożą mioniu i hoźstowństwu publicznemu, nie są złapani na gorącym uczynku podpalania lub kradzieży. Filantropia nasza, tak tęplawa, wszechstronna i wzierząca w sięle swojej obawności, powinna szaszarze się zaspokoić w kategorię wydziedziczonych.

Dr.

— 222222 —

LIBERUM VETO.

Kłopoty Towarzystwa cyklistów i głosowanie nad Bismarkiem. — Troška naszej szaty. — Blana ślenska, obłony przez *Gazeta rubanicz*. — Niewdzięczność dzieci. — Matka, której oszudek nie można. — Bronisław Chrzanoski. — Jego pierwsze i ostatnie słowa. — Wielka pamiatka. — Świat cyklistowy wobec Chrystusa. — Trzy strony naszego wieku.

Miailomo, że jako piasek w pustyni i jako kropka w morzu, tak liczący się u nas cyklicy, którzy już mają nawet śmiałość utrzymywac, że dziecko po urodzeniu się natychmiast kurczy nożki odpowiednio do roweru. Wprawdzie tylko drobna ilć cząstka należy do Towarzystwa, są wszystkie zarowno obchodzą świežo podniesioną kwestyo: czy należy utrzymać dotychczasowe „niemieckie” gołdo na branie kłusow: *all hail*, czy też je zastępić polskiem: „witał”, „czesł” lub podobnym. Nie byłem nigdy w warszawskiej świątyni „cykła”, nie widziałem przeto owego napisu, ale jeżeli on tak istotnie wygląda, to pozwolę sobie zauwazyć: 1) że wyrażenie to nie jest niemieckim, lecz angielskim, 2) że ono nie pisze się *all hail*, lecz *all hail* i 3) że niestosowne ma być skazano na wyrzuczenie z „naszego” słownika wobec faktu, że cały słownik sportowy nie jest nasz. Bo czyż to my np. wynaleźliśmy „łodzio rasowo” (trombi), rekordy itd.? Jeżeli zaś owó wyrażenie dlatego budzi niechęć, to nie jest zrozumiałem, to proponuję umieszczyć czysto

Wystawy i zjazdy. Drugi zjazd przedsiębiorców służby telegraficznej kolei żelaznych rozpoczął się w Warszawie 27 b. m.

— W Kijowie r. b. odbędzie się zjazd teley.

— Postanowiono urządzić w Monachium 1896 r. siódmą międzynarodową wystawę sztuki.

Kankera. Akademia wojenno-lekarska w Petersburgu odwoła konkurs na pracę oryginalną chirurgiczną. Mogą wziąć udział wszyscy lekarze, poddani rosyjscy. Premjum im. akademika Buzsa wynosi 5,800 rs. Nagród będzie kilka, z których najwyższa 800 rs. Termin ostateczny 15 września 1897 r. Praca powinna być napisana po rosyjsku.

Szkoly. Doktor prawa karnego, profesor uniwersytetu w Warszawie, Walenty Miklaszewski, uwolniony został z zajmowanego stanowiska po ukłóceniu kadencji.

Wypadki. Na kolei Litwaku-Romiejkiej na 10-ty wiorcie od stacyi Złobin, wykoleił się pociąg osobowy nr. 2, idący do Rumen, Pomoceki maszynisty i palacz zabili, maszynista silnie oparzony, jeden z konduktorów pokaleczony. Podróżni otrzymali tylko lekkie rany.

— Z Budapesztu donoszą, iż w Berzeker skutkiem powodzi zawałilo się 200 domów. Mieszkańcy wielu wsi uciekają gromadnie w trzodami.

— W Bangalore (Indye) skutkiem wybuchu dynamitu w kopalni złota, zginęło 16 ludzi i 35 rannych.

— W Nowym Orleanie wyleciał w powietrze magazyn prochu. Kilkaście osób straciło życie.

— Młastekko Neumark w Czechach, przy granicy

hawaryjskiej, zapadła się. Pod spodem znaleziono odciskał (podobno dawne kopalnie).

Zmarli. Władysław K. Vitellus Zieliński, w Warszawie, literat, piszący pod pseudonimem Michława Drony. Od r. 1880 był współpracownikiem *Echa* (Sarnackiego), *Kłosa*, *Wędrownika*, *Typodruka* i *in.*, *Bi. Młotki* i *in.* itd. Do większych jego prac należą: „Monografia Lublina”, „Sw. Cyryl i Metody”, powieści „Anna Orleńska”, „Ostatni z rodu”, „Sebastyan Klomowicz”, „W kraju Arpada”.

— Eugeniusz Płon, w Paryżu, znany wydawca i autor dzieł z dziedziny historii sztuki.

Odpowiedzi Redakcyi.

Pisu W. R. w Aschabadzie. Przekładów dzieł R. nie ma. „Eletyka” T. przełożona, ale lepsza od niej E. Verona (wyd. P. Pospockiego, 1892).

Zawołaniem. Korespondent nasz charakteryzował w sprawie badań ludzkoznawczych miejscowe nastroje i miejscowe stosunki, a tymczasem nie kwestjonował nietykalności wartości i najlepszych chęci pojedynczych członków Towarzystwa. Zarówno w tym wypadku, jak w wielu innych lud atęchał swoją do czego byłowi przerosł na jego jednostki, chociaż te przęgał jego dobra.

Przeumeratowi z Biał. Makrowicz, Marys, ilustr. In folio 1 rs., mniejsze wyd. 4 rs., male 2 rs.; Krasszw-

ski, Stora 4-6, ilustr. 12 rs.; Siowicki, Lilla Weneda, ilustr. 9 rs.; Brodzicki, Wiesław, ilustr. 5 rs.; Chodźko, Pamiętniki ko szlarsze, ilustr. 15 rs.; Syrokomyj Jan Deboró, ilustr. 8 rs.; Album Miekiewicza, ilustr. 7 rs.; Antologia powieści polsk. ilustr. 6 rs.; Kobieta w pierzy polskiej, ilustr. 5 rs.; Miekiewicz, Ballady i romanse, ilustr. 7 rs.; Antologia powieści polskiej, ilustr. 5 rs.; Miekiewicz, Pan Tadeusz, ilustr. 7 rs.; Grytyna, ilustr. 2 rs.; 80 kop.; Konrad Wallenrod, ilustr. 3 rs.; 60 kop.; Królowa Niehlos 8 rs.; 15 rs.; Album malarzy polskich, kilkadziesiąt obrazów, po 10, 10, 4 lub kop. 50 zależnie od formatu, nowe i nowe wydanie (Marszko, Słomirski, Leser) 23; Grotgera, Wojna, rs. 20, 12 lub 5, zależnie od formatu—i wiele innych.

końcu kwietnia wyjdzie książka

LUDWIKA KRZYWICKIEGO

Za Atlantykiem.

Przedpłata w Redakcyi Prawdy rs. 1 kop. 85; na koszty przesyłki należy doliczyć kop. 20.

OGŁOSZENIA.

Nakładem „Prawdy” wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.

WYSZŁA Z DRUKU KSIĄŻKA

L. Krzywickiego

L U D Y

str. 432. Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką poczt. rs. 2 k. 80. Nabyć można w Administracyi *Prawdy* oraz w dzwrotniczych znaczniejszych księgarniach.

GAZETA POLSKA

największy dziennik polski.

Druk nowej wielkiej powieści

HENRYKA SIENKIEWICZA

pod tytułem:

„QUO VADIS”

rozpoczął się w odcinku „Gazety Polskiej” w dniu 26 Marca r. b.

Nowi od 1 kwietnia abonentci „Gazety Polskiej” otrzymują numer „Gazety Polskiej” z początkowymi Felietonami „QUO VADIS” bezpłatnie.

Przeumerata miejscowa wynosi: rocznio rs. 9,60, półrocznio 4,80, kwartalno rs. 2,40, miesięcznie kop. 80, *za-miejscowa*: rocznio rs. 12, półrocznio rs. 6, kwartalno rs. 3.

Adres „Gazety Polskiej”: Warszawa, Warecka Nr. 14.

Zaleca się umieszczenie ogłoszeń w Gazecie Polskiej z względu na jej poczytność.

Spółka Nakładowa

Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora. str. 402 — rs. 1.50.

Chmielowski Piotr dr. Autorki polskie w XIX, studjum literacko-obyczajowe, udożnione zdjęciami portretami, str. 541 — rs. 2.

Gumplowicz L. System socjologii — rs. 3 kop. 30.

Heine Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Marcy Konopnickiej, Józefa Kościelickiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie osobne, z portretem autora, str. 238 — kop. 60.

Wybor pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gwałowicza, C. Jelony i Marcy Konopnickiej, str. XIII i 328 — rs. 1.

A. Okolicki. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — rs. 3.

Smolnicki Władysław. Drobna szlachta w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-socjologiczne, str. 66 — kop. 60.

Przerób utwórny w Polsce wieku XVIII, studya historyczne, 8 o, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 50.

Spencer Herbert. Zarys etyki, z 3-go wydania oryginalnego angielskiego przeł. Jan Karłowicz, str. 310 — rs. 2.

Pros Bolesław (Aleksander Głowacki). Szkice i obrázky towarzyskie, z portretem autora — rs. 5, w ozdoblonej oprawie rs. 6 kop. 20.

Świątek, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez Grono autorów polskich. W ozdoblonej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy doliczyć kop. 15. Bliżej i eksped. Spółki Nakładowej Warszawa, Żwirna 34